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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá měřením a porovnáním mechanických vlastností polykar-

bonátu. Vybrané typy polykarbonátu jsou Calibre, Makrolon 2207, Nirion a Makrolon

R30. Teoretická část se zabývá popisem, vlastnostmi a strukturou polymerních materiálů.

Dále popisem druhů zkoušek mechanických vlastností. V praktické části je uvedeno měře-

ní mechanických vlastností, porovnání výsledků a jejich zhodnocení.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with measurement and comparing of mechanical properties of

polycarbonate. Selected types of polycarbonate are Calibre, Makrolon 2207, Nirion and

Makrolon R30. Theoretical part deals with description, properties and structure of polymer

materials. Also description of types of the tests for mechanical properties. In practical part

is indicated measurement of mechanical properties, comparison of results and their evalu-

ation.
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ÚVOD

Úkolem bakalářské práce je vyhodnocení mechanických vlastností polykarbonátu. Mecha-

nickými vlastnostmi je posouzeno chování materiálu při působení vnějších sil na daný ma-

teriál. Měření mechanických vlastností materiálů je nutné provádět například při nákupu,

výrobě a vývoji materiálu. Na základě výsledků můžeme lépe určit vhodné využití materiá-

lu v technické praxi. Vhodný výběr materiálu má dopad zejména na celkovou cenu výrob-

ku. Vhodným výběrem materiálu lze získat například hospodárnost, náhradu zavedených

materiálů novými, lepší zpracovatelnost, nižší hmotnost a menší odpad.

Mechanické vlastnosti materiálů se měří pomocí mechanických zkoušek. Jednotlivé me-

chanické zkoušky musí být prováděny při stejných zkušebních podmínkách a postupech,

abychom je mohli vzájemně porovnávat. Zejména z těchto důvodů jsou mechanické

zkoušky normalizovány. Všechny potřebné údaje o mechanických zkouškách plastů jsou

uvedeny v normě ČSN 64 XXXX – sada.

Konečným cílem této bakalářské práce je zhodnocení naměřených hodnot pro vybrané

typy polykarbonátu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANICKÉ VLASTNOSTI

Znalost mechanických vlastností materiálů je základní parametr, na kterém závisí

správné navržení materiálu výrobku. Jsou nutné pro pevnostní výpočty navrhovaných a

kontrolovaných strojních dílů a konstrukcí. [1]

Mechanickými vlastnostmi se posuzuje chování materiálu, kdy na materiál působí

vnější síly. Použitý materiál je od těchto sil namáhán. Mezi základní druhy namáhání patří

tah, tlak, ohyb, střih a krut. V praxi se často vyskytují případy, kdy působí více těchto na-

máhání na materiál současně. Potom se jedná o kombinované namáhání. Aby výrobek

dlouho spolehlivě sloužil, musí vystavenému namáhání odolávat. [1]

Základní mechanické vlastnosti jsou pevnost, pružnost, houževnatost, plasticita,

tvrdost. Jde tedy o soubor vlastností materiálů, podle kterých konstruktér zvolí materiál

výrobku. Na mechanické vlastnosti má dopad také okolní prostředí, zejména teplota. [1]

Obr. 1. Nejčastější druhy namáhání materiálu [1]

1.1 Zkoušky mechanických vlastností

Tyto zkoušky používáme pro zjišťování mechanických vlastností materiálů. Větši-

na zkoušek je normalizována. Dělí se podle působení sil na zkušební tělesa na statické a

dynamické. U statických zkoušek se zatížení zkušebního tělesa provádí postupně. U dyna-

mických zkoušek je zkušební těleso zatíženo nárazově. [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Vzhledem k velké obsáhlosti zde budou popsány pouze zkoušky, které se budou tý-

kat praktické části.

1.2 Zkouška tahem

Jedná se o nejčastější statickou zkoušku, pomocí které získáme pevnostní vlastnosti

materiálu. Během této zkoušky se zkušební těleso zatěžuje vzrůstající silou pozvolna, klid-

ně a bez rázů až do bodu, kdy dojde k přetržení. Během zkoušky je v zatíženém vzorku

jednoosé napětí. Provádí se na trhacích strojích. Veškeré pozorované makroskopické de-

formační vlastnosti plastů vznikají v důsledku jejich molekulární a nadmolekulární struktu-

ry a jejich změn v průběhu silového zatížení. [1, 2]

1.2.1 Trhací stroje

Trhací stroj má tyto základní části: rám, zatěžovací a upínací soustavu, měřící zaří-

zení. Moderní trhací stroje mají elektronické systémy, které snímají velikost působící síly a

prodloužení zkušebního tělesa. Software po provedení zkoušky vyhodnotí všechny potřeb-

né výsledky. [1]

Obr. 2. Univerzální zkušební stroj [1]
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1.2.2 Zkušební tělesa

Zkušební tělesa z polymerů mají tvar oboustranné lopatky, popřípadě pásku. Jejich

tvar udává příslušná norma. Dají se připravit dvěma způsoby. Buď ze zkušebního materiá-

lu vulkanizací, lisováním, nebo vytvrzováním ve formách. Nebo z hotových výrobků či

polotovarů, ze kterých se vyřezávají nebo vysekávají. [3, 4]

Obr. 3. Tvar zkušebního tělesa [5]

1.2.3 Vyhodnocení tahové zkoušky

Trhací stroj zaznamenává v průběhu zkoušky závislost síly na deformaci zkušební-

ho tělesa. Tahovou zkouškou vyhodnocujeme základní vlastnosti materiálu. Jde o mez

pevnosti v tahu, mez kluzu v tahu, tažnost a zúžení (kontrakci). [1]

Mez pevnosti v tahu:

(1)

Přičemž: je mez pevnosti v tahu [ ]

je síla na mezi pevnosti [ ]

je průřez zkušebního tělesa před zkouškou [ ]

Mez kluzu v tahu:

(2)

Přičemž: je mez kluzu v tahu [ ]

je síla na mezi kluzu [ ]

je průřez zkušebního tělesa před zkouškou [ ]
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Poměrné prodloužení:

(3)

Přičemž: je poměrné prodloužení [ ]

je délka zkušebního tělesa po zkoušce [ ]

je délka zkušebního tělesa před zkouškou [ ]

Zúžení:

(4)

Přičemž: Z je zúžení průřezu [ ]

je průřez zkušebního tělesa před zkouškou [ ]

je průřez zkušebního tělesa po zkoušce [ ]

Obr. 4. Tahové diagramy polymerů [6]

Křivka a je pro křehké materiály, křivka b a c pro houževnaté materiály s mezí klu-

zu a křivka d je pro houževnaté materiály bez meze kluzu. [6]
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1.3 Zkoušky tvrdosti

Tvrdost je jedna z mechanických vlastností. Většina zkoušek tvrdosti patří mezi sta-

tické zkoušky. Zkoušky tvrdosti se provádí na zkušebních vzorcích, nebo na hotových vý-

robcích. Zkoušky tvrdosti se provádějí vtlačováním tvrdých hrotů do zkušebního tělesa dle

přesně stanovených podmínek. [1]

Tvrdost je definována jako odpor materiálu proti vnikání cizího tělesa. Na základě

této definice jsou většinou založeny přístroje, kterými se tvrdost měří. Provádí se velké

množství zkoušek tvrdosti. Zkoušky tvrdosti se rozdělují na vrypové, odrazové a vnikající.

[1, 7]

Vrypové zkoušky jsou založeny na měření velikosti vrypu, který je vytvořen přitla-

čováním diamantovým hrotem určitého tvaru do leštěného povrchu. Představitelem vrypo-

vé zkoušky je zkouška Martensova. [1, 7]

Odrazové zkoušky jsou založeny na zjištění odrazu závaží definovaného tvaru a

hmotnosti, které dopadá z určité výšky na zkoušený materiál. Jedná se o Shoreho zkoušku.

[1, 7]

Vnikací zkoušky jsou nejpoužívanější. Do zkoušeného materiálu se vtlačuje velmi

tvrdé těleso. Vyhodnocuje se rozměr a tvar vtisku, na jehož základě se stanovuje hodnota

tvrdosti. Používá se zkouška Brinellova, Rockwellova a Vickersova. [1, 7]

1.3.1 Zkoušky tvrdosti plastů

Jelikož plasty jsou převážně houževnaté materiály a jejich povrch se vtlačováním

deformuje, vyvinuly se tyto zkoušky v měření odporu celého objemu proti vtlačování hro-

tu. Tvrdost je tedy vyjádřením tuhosti plastů. Protože polymery mají viskoelastické chová-

ní, nelze měřit stopu po vpichu tvrdoměru, ale zjišťuje se rovnovážná hloubka vniknutí

[…]


Zaznamenány byly tyto veličiny: Vrubová houževnatost (ak) a síla potřebná k pře-

ražení vzorku (Fm).
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Obr. 49. Charpyho kladivo

Obr. 50. Zkušební vzorek opatřený V – vrubem
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6.4.1 Naměřené hodnoty zkoušky vrubové houževnatosti a jejich vyhodnocení

6.4.1.1 Porovnání síly potřebné k přeražení vzorku

Obr. 51. Porovnání síly potřebné k přeražení vzorku

Z výsledků zkoušky vrubové houževnatosti Charpyho metodou vyplynulo, že nej-

vyšší hodnota síly na přeražení vzorku byla zjištěna u materiálu Makrolon R30 (Fm = 1205

N). Naopak nejnižší hodnota síly na přeražení vzorku byla naměřena u materiálu Makrolon

2207 (Fm = 707 N), jak je patrné z obrázku 51.

6.4.1.2 Porovnání vrubové houževnatosti

Obr. 52. Porovnání vrubové houževnatosti
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Z výsledků zkoušky vrubové houževnatosti Charpyho metodou vyplynulo, že nej-

vyšší hodnota vrubové houževnatosti byla zjištěna u materiálu Makrolon R30 (Ak = 122

kJ/m
2
). Naopak nejnižší hodnota vrubové houževnatosti byla naměřena u materiálu Makro-

lon 2207 (Ak = 16 kJ/m
2
), jak je patrné z obrázku 52.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 62

ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala porovnáním mechanických vlastností vybraných čtyř

typů polykarbonátu (Calibre, Makrolon 2207, Nirion, Makrolon R30). Mechanické vlast-

nosti byly změřeny statickou zkouškou v tahu, dynamickou zkouškou vrubové houževna-

tosti metodou Charpy a zkoušky tvrdosti typu Shore D a IRHD. Každý soubor měření ob-

sahoval vždy 10 kusů zkušebních těles. Výsledky měření byly graficky znázorněny a vy-

hodnoceny.

Z výsledku měření tahové zkoušky vyplynulo, že nejvyšší hodnoty meze pevnosti

v tahu, která nám reprezentuje maximální napětí, bylo dosaženo u materiálu Makrolon

2207 (Rm = 64,1 MPa). Nejmenší hodnota maximálního napětí byla naopak zjištěna u ma-

teriálu Nirion (Rm = 58,7 MPa). Nejvyšší hodnoty modulu pružnosti v tahu bylo dosaženo

u materiálu Calibre (E = 2463 MPa). Nejmenší hodnota modulu pružnosti v tahu byla nao-

pak zjištěna u materiálu Makrolon R30 (E = 2314 MPa). Nejvyšší hodnoty poměrného

prodloužení bylo dosaženo u materiálu Calibre (ε = 7,7 %). Nejmenší hodnota poměrného

prodloužení byla naopak zjištěna u materiálu Nirion (ε = 7,2 %). Rozdílné chování testo-

vaných polykarbonátů bylo způsobeno pravděpodobně rozdílnými vlastnostmi (délka ře-

tězců apod.).

Při měření tvrdosti bylo zjištěno, že mezi testovanými materiály nebyl zjištěn vý-

razný rozdíl v hodnotách tvrdosti. Z výsledku měření tvrdosti metodou Shore D vyplynulo,

že nejvyšší hodnoty tvrdosti bylo dosaženo u materiálu Makrolon 2207 (HShD/5:74,5).

Nejmenší hodnota tvrdosti metodou Shore D byla naopak zjištěna u materiálu Makrolon

R30 (HShD/5:72,9). Téměř totožné výsledky byly naměřeny u metody IRHD, která nebude

vhodnou metodou pro tento typ polymerního materiálu.

Nejvýraznější změny hodnot byly zaznamenány při zkoušce vrubové houževnatosti

testované na Charpyho kladivu. Zde byly naměřené výsledky u jednotlivých testovaných

polykarbonátů odlišné. Nejvyšší hodnoty bylo dosaženo u polykarbonátu Makrolon R30

(Ak = 122 kJ/m
2
). Naopak nejmenší hodnota byla zjištěna u polykarbonátu Makrolon 2207

(Ak = 16 kJ/m
2
).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a Rozměr

Ak Vrubová houževnatost

An Rázová houževnatost

b

bh

D

d1,2

E
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Fm
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HB

HR

HSh

HV

h

hr

IRHD

L0

Lc

Lt

Rozměr

Tloušťka pod vrubem

Průměr kuličky

Průměr vtisku kuličky; Délka úhlopříčky

Modul pružnosti v tahu – Youngův modul pružnosti v tahu

Síla

Síla na mezi kluzu

Síla potřebná k přeražení vzorku

Síla na mezi pevnosti

Redukované zkušební zatížení

Tíhové zrychlení

Tvrdost podle Brinella

Tvrdost podle Rockwella

Tvrdost podle Shore

Tvrdost podle Vickerse

Hloubka vtisku; Rozměr

Redukovaná hloubka vtlačení kuličky

Mezinárodní stupnice tvrdosti

Původní rozměr

Rozměr

Rozměr
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l0

n

PC

Rm

S

S0

Tg

Tm
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 ̅
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Délka zkušebního tělesa po zkoušce

Původní rozměr

Index lomu; Počet měření

Polykarbonát

Napětí na mezi pevnosti v tahu

Průřez zkušebního tělesa po zkoušce; Odhad směrodatné odchylky

Původní průřez

Teplota skelného přechodu

Teplota tání

Nejistota měření typu A

Práce

Odhad aritmetického průměru

i-tá hodnota měřené veličiny

Zúžení

Konstanta; Vrcholový úhel

Poměrné prodloužení

Ludolfovo číslo

Hustota

Mez pevnosti v tahu

Mez kluzu v tahu
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