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Název bakalářské práce:

Měření mechanických vlastností vybraných typů polykarbonátu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce se zabývá měřením mechanických vlastností různých typů

polykarbonátů. V teoretické části práce autor popisuje základní rozdělení mechanických

zkoušek. Dále popisuje druhy polymerních materiálů a jejich zpracování pomocí technologie

vstřikování. V praktické části práce jsou nejprve popsány zkoušené materiály a jejich

vlastnosti. Následuje popis přípravy zkušebních vzorků. Výsledky jsou přehledným

způsobem prezentovány pomocí grafů. Studentovi bych vytkl odklony od šablony, drobné

chyby a překlepy a použití více internetovým zdrojů literatury oproti „tištěným“. Tyto

přípomínky však zásadním způsobem nesnižují velmi dobrou úroveň práce.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Čím si vysvětlujete rozdíly mezi vámi naměřenými hodnotami a hodnotami udávanými

výrobcem v materiálovém listu?

V Zlíně dne 30.5.2014

podpis oponenta bakalářské práce